de droit; et que les défendeurs seraient déclarés quittes et absous de la

demande.

Après réplique et duplique, et vérification par enquête des faits allégués

et reprochés;

Le collège prononce, pour droit, que le demandeur n'est pas fondé à

prétendre l'adjonction de l'écoutète et du bourgmestre de Bruges à cette

instance ;

Et faisant droit au principal, dit que le demandeur n'est pas recevable

dans son action et ses conclusions contre les défendeurs; absout ceux-ci et

condamne le demandeur aux dépens, sous taxe ; laisse les défendeurs libres

de poursuivre le demandeur en réparation de ses accusations à leur égard.

Ainsi prononcé en la salle d'audience à Bruges, le 21 janvier 1555 (1).

Suit l'annotation : « Le demandeur déclara en appeler sur le champ de

cette sentence. »

(1) Arch. de la ville de Bruges. Sent. Civ. in-4», ;le 1535-1536, fol. 58, n. 1.

SOURCES ET DÉVELOPPEMENT
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I.

Donation des dîmes de Gits, Lichtervelde et Thourout qui avaient été reparties

par Baudouin de Winendale.

28 mai 1216.

Ego Johanna, Flandrie et Harmonie comitissa, universis tam présentions

quant futuris notum facio, quod divini amoris intuitu et pro salute anime,

et antecessorum meorum, et deinceps successorum meorum, dedi in perpe-

tuam eleemosynam, ecclesie béate de Buscho, decimam de Wastinis meis,

que jacent in parocbia de Ghids et de Lichtervelda et de Thorout; quas

nuper per Boidewinum de Winendale, servientem meum colonis ad reditum

dari feci. Ut autem hec eleemosyna mea in perpetuuin rata et firma perma-

neat, présentes literas scribi feci, et sigilli mei munimine roborari. Actum

apud Buscum, anno Domini M. CC sexto decimo. coram lus tes tibus :

abbate de Zunnebeca, Rogero cappellano ejus, Gilberto de Borgelia,

Michaële de Jpra milite, Pbilippo de Derengan, Waltero clerico meo,

sabbato infra dies Pentecostes.

Imprimé par Lansens, Geschiedenis van Thourout,

p. 202, Maf.braincq, De lUorinis, t. III, p. 522,

Sanderus, Fland. illustr., t. Il, p. 546. Van Hol-

lebeke, L'abbaye de Nonnenbossche, p. 93.

H.

Le pape Honorius III confirme à l'église Saint-Pierre de Thourout, les

dîmes de cette ville, les cens payés par les habitants, les revenus des foires,

ceux appelés de la kermesse, etc.

lô mai 1219.

Honorius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis iiliis, preposito et

capitulo ecclesie sancti Pétri Thoraltensis, salutem et apostolicam benedic-
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tionem. Cum a nobis petitur quod justum et honestum est, dignum est nos